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Processo nº: 37158/2021 

Assunto: RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trata-se de resposta ao pedido de esclarecimento ao Edital de Pregão 
Eletrônico nº 138/2021/SENAR/MT, que tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços continuados de SEGURO DE VIDA EM 
GRUPO, com cobertura básica e adicionais, incluindo assistência/auxilio funeral, 
para atender as necessidades do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural de Mato 
Grosso SENAR /MT, conforme condições, quantidades e especificações constantes 
neste Edital e seus anexos, solicitado pela empresa REZENDE & LIEFQUIN LTDA.- 
SEGUROSRL. 

1. DA ADMISSIBILIDADE  

Nos termos do subitem 3.1., ficou estabelecido no instrumento convocatório 
que: 

“3.1. Sob pena de preclusão do direito, até as 18:30hs do terceiro dia útil anterior 
à data fixada para abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá solicitar 
esclarecimentos ou impugnar o presente edital por meio eletrônico pelo e-mail: 
cpl@senarmt.org.br  ou mediante petição a ser enviada ao Pregoeiro no endereço da 
sede do SENAR/MT direcionado para a Gerência de Licitações;  

3.1.1. O documento deverá ser encaminhado anexo ao e-mail em formato “PDF”, 
assinado pelo representante legal da licitante.” 

Com efeito, observa-se a tempestividade do pedido de esclarecimento 
realizado pela empresa REZENDE & LIEFQUIN LTDA.- SEGUROSRL.a qual foi 
encaminhado por e-mail a Comissão Permanente de Licitação no dia 06 de dezembro 

mailto:cpl@senarmt.org.br


 

de 2021 às 18:49, de modo que a sessão de abertura deste certame está marcada para 
ocorrer no dia 15/12/2021 às 09h00min (horário de Brasília), Plataforma Eletrônica do 
Portal de Compras do Governo Federal (Site: www.comprasgovernamentais.gov.br). 

Neste sentido, reconhecemos o requerimento de esclarecimento feito pelo 
peticionante ao edital de licitação, ao qual passamos a apreciar o mérito e nos posicionar 
dentro do prazo legal. 

 

1.DOS QUESTIONAMENTOS E ESCLARECIMENTOS 

 

1-Por se tratar de um seguro de vida em grupo precisamos da relação de vidas em excel 
contendo as datas de nascimento. 
 
Devido a lei de proteção de dados, será fornecida as informações de sexo e data de 
nascimento dos colaboradores ativos por meio da relação encaminhada anexo.  
 
2-Há afastados/aposentados por invalidez? Caso positivo informar data de nascimento e CID. 
 
1Licençamaternidade 
1 - CID F412 - data de nascimento  - 15/12/1994 
 
3-Seguradora atual 
 
Porto Seguro 
 
4-Prêmio da última fatura bem como para quantas vidas. 
 
198 vidas, fatura R$ 2.177,05 
 
5-Sinistralidade dos últimos 3 anos. 
 
Não houve 
 
6-O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro? 
 
É facultativo, porém nos últimos dois contratos não havia cobrança. 
 
7-Qual a idade da vida que tem o capital de R$ 100.000,00? 
 
Data de nascimento 16/10/1971, podendo ser alterado o beneficiário em qualquer tempo, 
durante a vigência do contrato. 
 
8- Qual a forma de adesão e custeio? 
A adesão será compulsória e o funeral deverá ser em forma de custeio, não aceitamos por 
meio de reembolso.  
 
 
9-Os segurados poderão migrar entre um capital e outro? 



 

Não, Conforme descrição dos itens sendo o capital de 100.000,00 para o cargo de 
superintendente e para os demais funcionários o capital de 50.000,00 . 
 
10- A cobertura de assistência funeral será individual ou familiar? 
 
Resposta: A cobertura devera ser individual.  
 
11- Qual o valor máxima da concorrência ? 

Resposta:  O valor de referência se trata de um valor médio obtido através de orçamentos 

feitos pelo ente público em diversas fontes e se trata de uma previsão de quanto será 

gasto no contrato. Muito embora a lei não determine que o valor de referência esteja 

contido no edital, é obrigatório que figure no processo licitatório realizado pela 

Administração. Esse processo licitatório é público e qualquer interessado pode requisitar 

vistas, seja pessoalmente, ou ainda solicitar sua cópia. Porém não será divulgado no edital 

o preço de referência.  

Atenciosamente; 

Agradecemos ao questionamento e são estes os esclarecimentos ao pedido 
encaminhado.  

Sem mais, colocamo-nos à disposição para eventuais questionamentos. 

 

Atenciosamente. 

 

Cuiabá (MT), 07 de dezembro de 2021. 

 

 

Ana Cristina Cigerza Silva 

Pregoeiro 

 


